Ep̄si Ario tribuit, quod noluerint colere Filium DEI, & ob id eis anteponit homo-
 usianos. Qvod Arius Seculi IV hæresiarcha, negatâ verâ Christi Dei-
 tate ita turbaverit Ecclesiam, ut ad veram fidem defendendam ha-
 birum sit an 325, sub auspiciis Constantini M. Concilium Nicæ-
 num Imum Oecumenicum, in vulgus notum est. Eundem qvoq;
 in cloaca, ejectis unâ cum excrementis visceribus, animam efflavif-
 se, post alios ex variis testibus refert J.G. Rabenerus in *amœnit. bistorico-*
philol. p. 142. Qvamvis non cum interitu Arii interierit Arianismus,
 qvi potius *Constantii* aliorumq; favore maximè crevit, & Orthodoxis
 satis diu gravis fuit, in sectas tamē iterum scissus. Vid. *Sagitt. in ir.* p. 848.
 Laudabilē in eo refrenando operā præstítit Theodosius M., sensim-
 que D.J. etiam inter *Gothos Vandalos* coeterosq; extinctus fuit. Au-
 diamus vero, qvid ad Arri accusationem, à Socino (qvanq; eum
 non speciatim nominet) factam, reponat *Sandius*. Utramq; ni-
 mirum ejus assertionem falsitatis arguit. Regerit enim ad *primam*:
 Arianos eam ob causam ab Athanasio Ethnicis comparari, qvod
 Christo ceu nudæ, juxta eorum opinionem, creaturæ, cultum exhibeant.
 Plura huic fini cumulat loca; ubi tamen notandum, qvod
Eusebium manifestum Arianum vocet; cum contrarium præter alios
 luculenter probet *Henr. Valesius*, nec non *Gv. Cave Script. Ecc. Hist.*
 lit. p. 92. B. Ostendit paulo post p. 250, *Arianos longe altiora sentire de*
Filio DEI, quam *Socinianos*: *hi enim id solum credunt, Christum*
esse cœpisse per Mariam, & Filium DEI esse solum per conceptionem ex Spirite
S. & DEum adorandum factum per resurrectionem ob merita sua. At Ariani
credebant, Christum & DEUM & DEI Filium fuisse per generationem ante-
mundanam à Patre-Christum etiam ipsum Creatore omnium vocabant, & Tri-
nitatem Personarū profitebantur, quam Sociniani negarunt. Ultinam hæc ita
benè intelligeret impostor, ac primo intuitu verba sonant. Verū
ut ex toto tractatu patet; per Deum intelligit Creaturā, per generationē
Creationem, per Trinitatem Personarum Ens infinitum & duo entia finita.
 Nunc ad cultum Christo præstandum his verbis pergit: *Fareor equi-*
dem, Arianos non eo summo cultu adorasse filium, ut Patrem. Si autem Socinus
in eo reprobendit Arianos, qvod non summo latræ cultu filium adoraverint,
qualem cultum ipse Filio tribuere videtur in Disput. contrā Fr. Davidū: sciat,
Arianos magis in his rationales fuisse, qvā se ipsum. Vid. &c T. I. p. 692 Verū in eo
passuutiq; s. literæ faciunt pro Socino (si modo ea est mens Socini) ut
eundem cultum tribuant Filio ac Patri. Facit huc Jes. VI. coll. Job.

XII, 49

XII, 40. Job. V, 23. Ies. XLV, 23. coll. Philipp. II. E contrario recte etiam demonstrat Sandius, Christum, si merus sit homo, adorare & contraria rationem esse & contraria Scripturam S. Verba sunt à nobis adducta Cap. I. §. 6. Qvoad alterum autem, *admodum, inquit, αλόγως dieie* (Socinus) *Homousianos præstare Arianis: cùm ipsius sententia longè magis differat à religione Homousianorum, quam Arianorum, concessò etiam, quod bi filium non adorarint.* His animadversis, moderni Sociniani nec Filium summo cultu colunt, nec Arianos postponunt Homousianis. Fatemur qvidem libenter, verum esse illud, qvod prioribus Sandii verbis exprimitur; sed dolemus, qvod Sociniani illi, supposita ductu scripturarum cultus Filii DEI cum Patre æqualitate, justam exeundi ex dubiis occurrentibus viam, per confessionem veræ Deitatis ejus, non sint ingressi. Loca eorundem nonnulla ad Sandii scopum facientia confessit *Harenacus in Contin. Hist. Eccl. Micral. p. 1027.* Jam fontem simultatis verum aperit Sandius seqventibus verbis: *Non ista fuit præcipua causa odii, quo Socinus persequebatur nomen Arianorum. Manserat altâ mente reponsum judicium eorum, qui in Coneilio Sirmiensi Photinum, quem secum sensisse falso putabant, condemnaverant: hoc ipsos adhuc Socinianos malè habet.* His autem prolati Arii de existentiâ Christi antemundanâ sententiam, argumento à tutori desumpto persuadere conatur, dicendo: *Si Christus præexistit, quantires plena perituli, Christo id nolle concedere, quod ei jure competit. -- Et si non fuit ante Mariam, non succensibit eū, qui ei nimium honoris tribuerunt.* Verum huic Ariano sensu intellectæ præexistentiæ, qvod nempe spiritualis illa creatura, quam vocant *Filiū DEI*, ex Mariâ corpus assumpserit, eiqve fuerit instar animæ, recte opponit Socinus, qvod per illam vera negetur Salvatoris humanitas. *Siquidem, inquit in brevissimâ institutione Christ. Religion. Tom. I. p. 657,* *DEI filium jam perfectè extitisse contendunt, anteqvam esset homo -- necesse est, ut si quid habet humanae naturæ, quod postmodum adiputus sit, id non ad ipsius essentiam pertineat.* Certum sanè est, hominem constare ex duabus partibus essentialibus, corpore & animâ, tanquam duabus naturis incompletis, quas homo adipiscitur in generando. Cùm igitur *περιώμενον ἐν σώ (Maria) ἦν* Luc. I, 35, sive ex Mariâ genitus homo, qui & særissimè *Filius hominis* vocatur, nullo modo qvoad naturæ humanæ veritatem à reliquis in Scripturâ S. distingvatur, id qvod utique in maximam nobis cedit consolatiōnem; sed è contrario *Filius DEI*, *sicut pueri, particeps factus fuisse*

carnis

earnis & sanguinis dicatur, *Hebr. II, 14*, per se patet, in sumum abire assertionem Arii. Patet interim ex modo adductis veritas verborum *Hilarii* (quae etiam adducit, verum injuste pro malâ suâ causâ, *Sandius l.c. p. 157.*) l. 7. de Trinitate, quando ait: *Hæretici omnes contra Ecclesiam veniunt; sed dum hæretici omnes se invicem vincunt, nihil tamen fibi vincunt. Victoria enim eorum Ecclesie triumphus ex omnibus est, dum in eo hæresis contrâ alteram pugnat, quod in hæresi altera Ecclesie fides condemnat.*

S. VIII. Notabile id quoque est, quod Photinianismus, (à Socino in orbem reductus) Sec. XVI. Arianismum ferè oppresserit, sicut hic ultimus Sec. IV. Photinianismum, ceu paulo ante audivimus. Ut igitur de Photino nonnulla addamus, sequentia referre placet. Fuit is Patriâ *Ancyranus*, Episcopus *Sirmiensis*, in Formula fidei ab Athanasio in Concilio Antiocheno recitatâ, *Scotinus* (ex quo nomine per anagramma abjectâ literâ t. *Socinus* emergit) à tenebris damnabilium errorum, (cum Photinus à voce *Φως* lux derivetur) appellatus. Ingenii, qua pollebat præstantia, maxima astutia, populiisque favore ad propagandos tamen ore quam scriptis errores, abusus est. De scriptis ejus conf. *Socrates l. 7. c. 30*, ubi indicat, illum præter reliqua contrâ omnes hæreses scripsisse, & Celeb. *Dn. D. Itigius in Dissert. de Photino* §. 47. Varia ejus fata ibidem exhibentur §. 49, quod nempe post disputationem cum *Basilio* in exilium actus sit, sub *Juliano* revocatus videatur & à *Valentiniano* iterum expulsus, tandemque in Galatiâ mortuus sit. Non omnes quidem eos, quos defendunt *Sociniani*, fovit errores, e.g. de annihilatione damnatorum, rejectione officii Magistratus, ceu vero Christiano haud convenientis, licet nominatos hosce ipsi tribuerit *Paul. Stockmannus in Elucidario hæresium*, emendatus propterea à summe Rev. *Dn. D. Itigio in Dissert. de Photino* §. 14; quemadmodum etiam probari non potest, satisfactiōnem Christi ab eo fuisse negatam. Præceptore usus *Marcello*, Episcopo *Ancyrano*, *Samosateni* affeclâ primum occulto post manifesto, indeoque ab *Athanasio*, qui eum primò defenderat, rejecto & ab *Eusebio* in libris contrâ *Marcellum* aliisque hæreseos accusato, (vid. *D. Itigius* §. 3.) divinitatem Christi negavit, ejusque initium à tempore nativitatis ex Mariâ derivavit, etsi non ex cohabitatione ejus cum *Josepho*, sed per virtutem Spiritus S., prout patet ex *Epiphonio* hæresi §. 1. *Sandius in Nucl. Hist. Eccl. p. 117*, *Sabellianismi* quoque eum accusat,

accusat, citatis qvibusdā Patrum locis. Ast illud non absolutē intellegendum. *Vid. Sulpit. Severus l. 2. c. 25. Histor. Sacra, Vigilius Tapensis in Dialogo p. 122. Hilarius l. 7. de Trinit. c. 7, citati à D. Itigio l.c. §. 9; & apud Vigilium qvidē seqventia Photino tribuuntur verba : Ego dico, (rejetō Sabellio, qvi impiè statuit : DEum Patrem per Virginem natum) DEum Patrem Filium babere Dominū Iesum Christum ex Mariā Virgine initium sumentem, qui per meritum à DEO Patre in Filium est adoptatus, & eximis Divinitatis honore donatus.* En verum Socinianorum Patrem ! Inconstantiam tamen ejus diversamqve in explicando Evangelii Johannis initio, ceu malleo horum hostium fortissimo, à Socinianis opinionem, ex eodem Itigio §. 10. seqq. petere licet. *Qvod Regni Christi aeternitatem negaverit, ex Socrate patet l. 2. c. 19, & Itigio §. 12.* Qvam variis in Conciliis damnatus sit Photinus iste, non constat inter Eruditos, ut patet ex controversiâ Petavium inter & Sirmondum agitata. Sirmiensis synodus, eujus §. antecedente mentio fuit injecta, indicente Constantio Imperatore, summo Arianorum Patrono, anno 351. ab Orientalibus in primis Episcopis habita est, de qvâ conferri meretur *B. Dorschaus in Collatione ad Sirmiens. Concil. ac Itigius l. c. §. 37. seqq.* Et circumferuntur quidem tres Fidei Confessiones Sirmenses, qvarum secunda an. 357. scripta, adeò crassè errorem exprimit Arianorum, ut ab Hilario Osi ac Potamii blasphemia appelletur. *Osius enim s. Hosius, licet subscrivisset Concilio Nicaeno, tormentis tamen ac persecutionibus Arianorum, non secus ac Liberius Episcopus Romanus aliiqve, et si pessimè, eò adactus est, ut illis ore assensū præberet; indeq; confessio ista ab ipso Basilio (qvi Concilio Sirmensi ante nominato interfuerat) aliisqve in Synodo Ancyranâ congregatis an. 358. rejecta sit.* Tertia publicata est ab Ursacio & Valente an. 359. Prima autem, in memorato Concilio Sirmensi approbatæ, in fine adjecti sunt Anathematismi hæreticis oppositi, qvorum nonnullis Photini impietas damnatur. De hâc Confessione notandum, qvod vocem ὁμολογούσης omittat, phrasēsq; nonnullas adhibeat duriores, interim ita sit comparata, ut pro vera habeatur ab Hilario, qvem nonnulli seqvuuntur; licet merito concedamus cum D. Itigio §. 41, plerosq; bjujs Concilii Episcopos Semi-Arianos fuisse, eorumque studio banc fideli formulam ambiguè ac subdolè conditam. Provocat eum suis in finem laudatus Vir in Additamentum ad ipsum Hilarium p. 480, qvia Pater ille in reffonsione ad-

versus Luciferum testatur, se non adeò simpliciter assertionem ante commemoratam intellectam velle.

§ IX. Hactenus de *Socini antecessoribus*; qvos magna ex parte ut occasio fert, Sociniani mox silentio prætereunt, mox strenue laudant. Videndum nunc qvoqve, qvosnam falso pro antecessoribus suis venditent; qvod ex ore percipiems *Crelis in Prefat. Tract. contrà Grotium de satisfactione.* Ibi nimirum, cum Grotius sententiam Socinianis oppositam, *Catholicam*--*et Patrum autoritate muniram vocasset*, regerere audet, suam opinionem verè *Catholicam esse*, *quod ea sententia Catholicā sit*, que Christi, que *Apostolorum* est. Christi igitur ac Apostolorum semet asseclam profittetur. Verum credet hoc, cui clarissima scripturæ dicta, qvæ Patres orthodoxi secutæ hoc loco sunt, pervertere curæ est pariter ac voluptati. Patres qvidem antiquæ Ecclesiæ non adeò magni aestimant Sociniani, *conf. Sandii Nuclei p. 93*, atqve communiter etiam Ante-Nicænos Arianis adscibere solent; nihilominus id tamen lucri ex hoc ipso qværunt, ut a *Anti-Trinitariorum* castra optimi illi viri referri queant. Sic *Stanisl. Lubieniecius in Vindic. apud Sandium Bibl. p. 268*, *Ariani*, inquit, *opinati sunt*, *Filium DEI*--*ante mundum conditum* re ipsâ existisse, ex nihilo creatum, -- *Justinum, Ireneum, Theophilum, Tertullianum, Origenem, Dionysium Alexandrinum*, atq; Patres, ut autores dogmatis sui, secuti, qvod cum fidei nostræ (Socinianæ) confessione nequaquam consentit. Haud absq; jucunditate ex his verbis percipimus, qvod scriptor iste satis celebris ortum sententiæ suæ viris ab orthodxiâ in Ecclesiâ laudatis, adscribere non andeat; sed damnatos potius ab Ecclesiâ hæreticos (verba ante adduximus) pro Patribus suis venditet, licet Arianis Ecclesiæ Patres vindicare conetur. Verum addernus adhuc verba *Job. Lud. Wolzog.*, qvi licet in orthodoxiam blasphemus sit neq; veritati planè litet, sententiam tamen Patrum primorum ab Arianorum placitis diserte distingvit. *De Filio DEI* itaq; loquens, *initio*, inquit, *pro summo DEO non habebatur*, sed tantum pro singulari quâdam personâ, quam *DEUS* ante mundi creationem, (non tamen ab aeterno sed certo tempore) ex suâ existentiâ genuerit, que propere à nomen *Fili DEI* gerat: cui sententiæ plerique Veterum Patrum ante Nicænum Concilium -- addicti fuere -- Alii Christo quidem divinam Personam adjunixerunt, sed ejusmodi, qvæ non ex essentiâ Patris generata sit, verum ante mundum conditum à DEO Angeli instar sit creata, quam senten-

sententiam Arius cum affectis suis ursus. Et hujus sententiæ quoque satanam facit autorem. Pergit autem : Tandem persona ista plane altissimus DEUS effecta est -- idque potissimum factum in Niceno Concilio -- id quod celeberrimus Jesuitarum Petavius agnoscit de Trinitate l.i.c.1. §.3, aitque -- quod hoc mysterium demum post exortam cum Arianis controversiam Catholicis sit patefactum ac confirmatum.

§. X. Acceptamus ex hoc Wolzogenii discursu, quod suam sententiam à Patribus derivare non audeat; deinde, quod Arianos cum Patribus consentire neget, fictamque eorum doctrinam satanæ tribuat. Qvod verò Patribus faciat injuriam, heterodoxam illis, de negatâ æternâ filii à Patre generatione, tribuendo sententiam, sufficienter jam à sinceris gloriae divinae vindicibus demonstratum est. Egregiam hoc in passu præstítit operam Georg. Bullus tunc Presbyter nunc Episcopus Anglicanus. Ediderat enim sèpè adductus Christ. Sandius Nucleum Historie Ecclesiastice, eum in finem, ut Patres ante Nicenos Arianis adscriberet, Nicenos maledictis incesseret, multosque invitâ veritate in castra Arii obtorto quasi collo raperet viros egregios; inter quos & est B. noster Lutherus sufficienter tamen jam à variis defensus. Vid. B. Gerb. Exeg p. 986: nec non Disp. Theol. pro gloria DEI Disp. 9. §. 6. & nuperrimè Dn. M.P. Zorns Lutherus Catholicus. Unde facile patet, non decere Theologum pium talibus uti verbis, qualibus usus est Goth. Arnoldus in der Kirchen und Ketzer-Historie P.II. Lib. XVI. §. 1. p. 391. quando ait: So will ich auch der andern sonst berühmten Leute nicht eben gedenken/ welche der bekannte Sandius zu diesem (Arianischen) Haufen gehörlet hat / und zwar NB. nicht allezeit ohne gewissen Grund. In allegatis enim ad hanc positionem citat Sandii Nucleum 423. & seq., ubi præter Erasmus, Cajetanum, Calvinum, Lutherum Arianis adscribitur. Qvis autem negaret, B. Lutherum non esse in suspicionem gravissimæ heresios adducendum (ut de reliquis nihil nunc dicam) verum contra jam convictos calumniatores justo modo defendendum? Cœterum doctissimus Bullus an. 1685. impostori opposuit Defensionem Fidei Nicene, constitutis quatuor de hac materiâ capitibus, quorum tria priora Anti-Trinitario, acutè oppugnant, ita ut in primo de existentiâ Filii DEI ante Mariam contrâ Socinianos, in secundo de omnipotencia, in tertio de coæternitate Filii cum Patre contra Arianos agatur, aperta Patrum de hisce rebus dicta proferendo, durasque loquendi

di formulas explicando. Certum enim est, ante motas controversias liberius nosmet loqui; eos verò scriptores, qvi nobiscum sentiunt, clarissimis ejus rei extantibus indiciis, ob phrasium absque malitiâ & perverso Syncretismi studio adhibitarum differentiam, non esse adversariorum nostrorum classi inferendos. Late rem lavat Stephan. Clark Anglus Socinianus, qvando in edito anno 1694. Ante-Nicanismo non solum Patrum testimonia pro Arianis & Socinianis corradere tentavit: sed etiam adjungere brevem responsionem ad G. Bulli Defensionem Synodi Nicanae. Nam violenta detorsio verum testimonium efficere nequit. Ast communis est Socinianorum Anglorum cum Bidello suo malitia, Patres in subsidium errorum suorum non tam proferre qvam detorqvere, & erambem toties à Zwickeri Sandiog, collam, & à Comenio, Gardinero, Witbijo, Bullo aliisq, pridem rejectam, iterum iterumq, ad omnium nansenam re coquere; ceu loquitur Celeb. D. Mayerus in Epist. de Controversia Anti Trinitar. in Anglia. Ad Samuel. Gardinerum qvod spectat, materiam hanc pertractat in Hypothesi sive Catholica circa SS. Trinitatem fidei delineatione ex scriptis Patrum Ante-Nicanorum, & Respons. contrà Sandii Epistolam tractatui suo oppositam. Cùm autem Sandiu in Secunda editione Nuclei sui appendice, ad hanc qvoqve Epistolam subjunxisset responsoriā, Gardinerus denuò eum refutavit an. 1681. in Responsione Valedictoriā, una cum appendice de Cingallo, h.e. larvato Sandio. Nec minus Dan. Whitby in Tract. de verâ Christi Deitate adversus Arii & Socini heres Sect. II. Patrum pro orthodoxâ sententiâ collegit testimonia. Comenius autem contrà Zwickeri Irenicum Irenicorum calatum strinxit, ita ut iste Irenico - mastigem duplices eidem opponere necesse habuerit. Defensus etiam fuit à Frid. Sylvio in Dissert. Epistolari, qvamvis & huic tentaverit respondere Zwickeri, sed laterē lavando. Vid. interim Sandii Bibl. Anti-Trin. p. 152. seqq. Ex Gallis Reformatis Juris in Representat. Socinianismi Epist. 6. Artic. 1. vindicat Polycarpum, Athenagoram, Justinum Martyrem, Tatianum, Irenaum, Clementem Alexandrinum & Tertullianum, qvibus addit art. 2. Origenem, Theophilum Antiochenum & Lactantium. Eâdem de re agit in tract. Religio Latitudinarii cum Apologia pro SS. Trinitate P. 11. 1. 5. (conf. Aet. Erudit. an. 1697 p. 55. seqq.) ubi & contra Saurinum scribit, ei tribuens, qvod Patres Ante-Nicenos Sabellianismi ac Arianismi accuset, Nicenos verò & sequentes Tritheismi. Saurinus verò illos qvidem ab hete-

heterodoxiâ absolvit, injuriam sibi fieri dicendo; *hos verò recte accusari, ratione scilicet scriptorum suorum, et si afferere non audiat, errorem illum mentes ipsorum revera occupasse, contendit,* (vid. *Vindicia ejus P. I. c. I. & 3.* nec non *Acta Er. Lip. an. 1697 p. 334. 337.*) *merito propterea à Jurio castigatus. Urignius quoque in Epist. contra Anti-Trinitarios* (vid. *A. E. an. 1694. p. 419.*) *p. 32.* *Justini Martyris, Irenæi, Tertulliani, aliorumque documenta huc citat.* Ex nostris præter cæteros *B. Calovius*, cuius scripta Anti-Sociniana in æternum perstabant, & in specie ejus *Confessio Martyrum aliorumq[ue] fidelium de SS. Trinitate Tom. II. Operum ejus Anti-Soc.* conferri meretur.

§. XI. Perversa igitur sunt labia *Crellii Pref. libri de Satisfactione Christi*, Grotio, contra quem librum istum direxerat, impunitatis, ac si in loco de DEO antiquissimorum Patrum sententiam seqvi noluerit. *Neg[are] enim, inquit, persuadere mihi possum, ignorare Grotium-eos (Patres) haudquam credidisse, Patrem & Filium Personas esse in eadem numero substantia existentes -- Filium autem, ut Justini verbis utas, (Dialog. cum Tryphonе) alium esse DEI. M[odestus] præter universi Creatorem, & olim etiam ministrasse ac subditum fuisse illi celesti ac supermundano, qui est super omnia, DEO. Demonstrarunt id nostri (Anti-Trinitarii) variis in locis satis luculenter, testimonio productis, & de quibusdam ex illis, ut Tertull. & Origene, multi ex adversariis id non diffentur. Perversa, inquam, sunt hæc prolata. Qvod si enim in Justini aliorumque ejus temporis Patrum lectione versatus fuisset, ut in his verbis videri voluit, *Crellius*, facile scivisset, eos alibi mentem suam clarius exponere, in locis adductis autem per ministrare nihil aliud intelligere, quam agere à Patre & ab eo missi, qui utique *alius* est quam Filius, non quidem essentialiter, verum personaliter. Sane neque *Tertullianum* & *Origenem* adversariis firmiter patrocinari ostendit Bullus aliquique, ut reliqua linquamus. Notabilem *Origenis* de hac materia locum ex Lib. VIII. contra Celsum depromptum, allegavit in *Thes. ex Theol. patrist.* §. V. prælaudatus *Dn. D. Fechtius*, cuius verba audire placet. Objecserat, ait, *Celsus*, *Christianos tam aeriter pro unitate DEI contra idola decertare, & tamen interea Christum aequalibus cum DEO honoribus affere, ad quod Origenes respondet. Si Celsus intullexisset illud: Ego & Pater unum sumus, & illud in preicatione dictum à Filio DEI: Sicut Ego & Tu unum sumus non putasset, nos etiam alium colere præter DEum, universorum Dominum. Ait enim: Pater est me, ego in Patre. Bone Deus! quid clarius est? quam inepie-**